
                  LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 8 Novembre 2000 n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali che riforma il sistema e assegna ai Comuni la possibilità di:

- definire i Piani di Zona per la programmazione delle risorse 

  pubbliche e private;

- definire il sistema integrato territoriale dei servizi e interventi 

  sociali;

- la Legge Regionale 12 Marzo 2003 n. 2 Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, adottata dalla Regione Emilia-Romagna in 

attuazione della richiamata Legge 328/2000 che rafforza le dimensioni di rete e di ambito distrettuale all'interno 

delle quali devono svilupparsi le iniziative comunali di programmazione delle risorse e di organizzazione dei 

servizi;

Considerato che l'Accordo di Programma relativo all'area .Responsabilita' Familiari, Diritti dell'Infanzia 

e dell'Adolescenza individua iniziative, funzioni e reti per lo sviluppo della programmazione strategica in atto; 

attraverso il quale vengono definite le modalità operative al fine di rendere più adeguati ed efficaci gli interventi 

e favorire un collegamento e un'integrazione diretta tra attori diversificati del sistema sociale e sanitario a livello 

territoriale, a partire da quanto è stato delineato all'interno dei tavoli istituiti a livello distrettuale;

Tutte le parti che sottoscrivono l'accordo si impegnano ad attivare azioni di sostegno congiunto, finalizzato alla 

promozione e valorizzazione dei servizi, degli interventi e dei progetti realizzati dai diversi attori coinvolti;

L'accordo di programma si muove quindi in un'ottica di cambiamento e di innovazione andando ad allargare 

l'offerta di opportunità attraverso una parziale riorganizzazione dei servizi e un'ulteriore definizione delle 

funzioni, dei ruoli e delle modalità di lavoro tra tutti gli attori della rete provinciale;

Preso atto che con l'Accordo di Programma vengono modificati i rapporti tra Azienda U.S.L. e Comune 

di CATTOLICA - per la delega delle funzioni socio assistenziali - e che tali rapporti vengono ridefiniti con 

riferimento al disposto dell'art. 17 della L.R. n. 2/2003 che al comma 2 dispone:"Per la gestione delle attività e 

dei servizi socio-assistenziali delegati, l'Azienda unità sanitaria locale ed il Comune stipulano apposita 

convenzione nella quale sono definiti in particolare: a) la struttura organizzativa distrettuale cui compete la 

gestione dei compiti e degli interventi connessi alle attività ed ai servizi delegati; b) le caratteristiche ed i volumi 

di attività e di prestazioni; c) i criteri per la quantificazione delle risorse finanziarie necessarie per la gestione 

delle attività e dei servizi delegati, la loro entità, nonché le modalità per il loro trasferimento all'Azienda unità 

sanitaria locale; d) la periodicità ed i contenuti delle informazioni da fornire ai Comuni, con particolare riguardo 

alle attività svolte, alle prestazioni erogate ed all'andamento della spesa.";

Viste, in riferimento alle politiche per la tutela dell'infanzia, dell'adolescenza e responsabilità famigliari, 

le seguenti Leggi:

Legge 833/78, Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, articoli 33, 34, 35;

Legge Regionale 5/04 Norme per la integrazione sociale dei cittadini stranieri immigrati;

Legge 40/98 Disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero;

Decreto Legislativo 286/98 Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme 

sulla condizione dello straniero; 



Legge 189/02 "Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo" 

D.P.R. 334/04 "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 

agosto 1999, n. 394, in materia di immigrazione".

Legge 285/97 Disposizione per la promozione di diritti per l'infanzia e l'adolescenza;

Legge Regionale 40/99 Promozione delle città dei bambini e delle bambine;

Piano Sociale e Sanitario 2005-2007 (materiali per l'avvio della consultazione);

D.P.R. 3 maggio 2001 Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001-2003;

Legge Regionale 29/04 Norme generali sull'organizzazione e il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale;

D.P.R. 275/99 Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 21 della Legge 

59/97;

Legge Regionale 1/00 come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 8/04  Norme in materia di servizi 

educativi per la prima infanzia;

Legge Regionale 12/2003 Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere per ognuno e per tutto 

l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della formazione professionale anche in integrazione 

tra loro;

Legge Regionale 26/2001 Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita;

Decreto Legislativo 297/94 Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado.

AGENDA Di LISBONA

CONVENZIONE ONU SUI DIRITTI DEL FANCIULLO

Legge n.53/00 Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il diritto alla cura e alla 

formazione e per il coordinamento dei tempi delle città;

Visto il Decreto Legislativo 267/00 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 59/97;

Preso atto che l'Accordo di Programma si stipula in applicazione dell'articolo 15 della Legge 7 Agosto 

1990 n. 241, come modificato e integrato dalla Legge 11 Febbraio 2005 n. 15 che disciplina, tra le altre cose, gli 

accordi fra pubbliche amministrazioni;

Vista la bozza di Accordo di Programma Responsabilita' Familiari, Diritti dell'Infanzia e 

dell'Adolescenza che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. 1);

Preso atto altresì che lo schema dell'Accordo di Programma e gli allegati descrivono compiutamente le 

indicazioni che le normative richiamate danno agli enti territoriali nel senso:

- dell'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie a favore delle 



  famiglie e minori, per quanto riguarda gli interventi di natura 

  sociale, educativa, scolastica e sanitaria;

- della convergenza tra Azienda USL e Comuni nella creazione di una 

  rete di servizi funzionalmente differenziati ma coordinati tra loro 

  nel trattare l'utente appartenente a questa fascia di popolazione 

  in considerazione della evoluzione del suo stato di salute, dello 

  stato sociale ed economico;

- della collaborazione tra enti pubblici e privati;

- della responsabilizzazione dei Comuni nell'organizzazione dei 

  servizi integrati.

Preso atto che lo schema di Accordo di Programma è il frutto di un ampio e approfondito confronto tra 

Azienda USL, Comuni e i soggetti del Terzo Settore (Associazioni e Cooperative) che in sedi strutturate (Tavoli 

Tematici) ed in incontri vari, hanno approvato la conclusione dei lavori;

Preso atto che il piano finanziario (sub - All. 9. depositato agli atti) delle attività indicate nell' Accordo 

di Programma che è di riferimento per il Distretto di Rimini Sud ( 14 COMUNI, una Unione di Comuni e 

l'AzUSL di Rimini ) e che prevede per il 2007 una programmazione di interventi e servizi a conferma di quelli 

specificati a consuntivo nel 2005 consuntivo ISTAT anno 2005 - (sub - All. 9. depositato agli atti) di complessivi  

9.384102,80 così suddivisi:

- E. 4.081.571,00 (spesa sociale dei 14 Comuni del Distretto e 

  dell'Unione della Valconca);

- E. 1.455.206,00 (entrate da altri Enti: Stato, Province, Regioni);

- E. 1.341.909,00 (compartecipazione utenti);

- E. 1.084.127,38 (spesa sociale delegata dai 14 Comuni);

- E. 1.421.289,42 (spesa sanitaria AUSL Rimini).

Dato atto che, a fronte della totalità delle spese per il presente Accordo di Programma, le dimensioni 

finanziarie di compartecipazione alla spesa per i servizi in gestione con A.U.S.L., sono stati preventivati dal 

Comune di CATTOLICA sulla base degli impegni per l'anno 2007 presi in riferimento alla quota definita dalla 

Conferenza Socio Sanitaria Territoriale del 25.11.2004 come da comunicazione dell'AzUSL di Rimini del 

17.11.2006;

Dato atto che, per altri servizi a rilevanza assistenziale - non delegati all'AZUSL e facenti parte della 

rete dei servizi del presente Accordo (come da All. 9. depositato agli atti) di competenza dei Bilanci comunali - 

per il Comune di Cattolica la spesa ammonta a livello previsionale a E. 510.300,00 ed e' stata prevista su vari 

capitoli del Settore Scuola-Politiche Sociali del Bilancio 2007 e successivamente sarà impegnata con idonei 

provvedimenti del Dirigente del Settore;

Visto l'approvazione dell'Accordo di Programma Responsabilita' Familiari, Diritti dell'Infanzia e 

dell'Adolescenza da parte del Comitato di Distretto Rimini Sud che, in data 11 aprile 2007 ha approvato la bozza 

dell'Accordo di Programma (All. A );

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 



Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, 

con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente 

per l'esercizio 2007;

Con voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

1) - di approvare l'Accordo di Programma .Responsabilita' Familiari, Diritti dell'Infanzia e 

dell'Adolescenza (All. A) - definito tra i 14 Comuni del Distretto Rimini Sud, l'Unione della Valconca, l' Azienda 

U.S.L. di Rimini, le Associazioni e le Cooperative - che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di dare atto che l'Accordo di Programma è conforme alla disciplina prevista dalla Legge Regionale 

n. 2/2003;

3) - di dare atto che competente alla firma è il Sindaco (o suo Delegato);

4) -  di dare atto che il piano finanziario (sub - All. 9. depositato agli atti) delle attività indicate 

nell'Accordo di Programma che è di riferimento per il Distretto di Rimini Sud (14 Comuni, un'Unione di Comuni 

e AzUSL di Rimini) e prevede per il 2007 una programmazione di interventi e servizi a conferma di quelli 

specificati (sub - All. 9. depositato agli atti) per il 2005 di complessivi E. 9.384102,80 così suddivisi:

- E. 4.081.571,00 (spesa sociale dei 14 Comuni del Distretto e 

                   dell'Unione della Valconca);

- E. 1.455.206,00 (entrate da altri Enti: Stato, Province, Regioni);

- E. 1.341.909,00 (compartecipazione utenti);

- E. 1.084.127,38 (spesa sociale delegata dai 14 Comuni);

- E. 1.421.289,42 (spesa sanitaria AUSL Rimini);

5) - di dare atto che la previsione di spesa sociale sostenuta per trasferimento di fondi comunali 

all'Az.USL di Rimini, relativi ai servizi indicati nell'Accordo di programma (- All. 9. depositato agli atti) per una 

programmazione di interventi e servizi a conferma di quelli specificati per il 2005 di complessivi E. 1.084.127,38 

per il Distretto di Rimini Sud (14 Comuni), rientra nelle quote per i servizi e funzioni delegati all'AzUSL 

di Rimini;

6) -  di dare atto che, a fronte della totalità delle spese per il presente Accordo di Programma, le 

dimensioni finanziarie di compartecipazione alla spesa per i servizi in gestione con A.U.S.L. sono stati 

preventivati dal Comune di CATTOLICA sulla base degli impegni per l'anno 2007 come da comunicazione 

dell'AzUSL di Rimini del 17.11.2006 ed in riferimento alla quota definita dalla Conferenza Socio Sanitaria 

Territoriale del 25.11.2004;

 

7) - di dare atto che, relativamente alla spesa di altri servizi a rilevanza assistenziale non delegati 

all'AZUSL e facenti parte della rete dei servizi del presente Accordo come da sub - All. 9. (depositato agli atti) e 

di competenza dei Bilanci comunali, per quanto riguarda il Comune di Cattolica a livello previsionale è di E. 

510.300,00 e che tale spesa e' indicata nel Bilancio 2007 e successivamente sarà impegnata con idonei 

provvedimenti del Dirigente del Settore;



8) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali  Dott. 

FRANCESCO RINALDINI;

9) - dispone che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia al Comune capofila Riccione; 

10) - di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134 - 4  comma - 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Allegati al presente atto:

- All. 1) Accordo di Programma Area Responsabilita' Familiari, 

  Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza(e, al suo interno, i 

  relativi sub- allegati da 1 a 10);

-  Sub All. 9) Piano Finanziario Distretto Rimini Sud.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

      Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.E.ll. di cui al 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 Con voti palesi unanimi,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34442/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 61 del 18.04.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


